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Stichprobenverteilung
- Dezember 2023 -

Anzahl Interviews; Stichprobe repräsentativ gewichtet

Landwirte
(n = 850)

Lohnunternehmer
(n = 150)

178

91

99

99 137

28

3363

49

50 23 

31

22

21 25 

Ost

25

10

16 
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Stimmung in der Landwirtschaft zum Jahresende verschlechtert.    
- Stand Dezember 2023 -

Index: Nullwert = Mittel 2000 - 2006
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Im Vergleich zum letzten Winter bewerten Landwirte ihre aktuelle wirtschaftliche Situation etwas 
pessimistischer. Die Bewertung der künftigen ökonomischen Lage bleibt auf niedrigem Niveau.   
- Landwirte: Beurteilung der aktuellen und zukünftigen wirtschaftlichen Situation -

Ø Werte; 1 = sehr gut/sehr viel günstiger; 3 = befriedigend/gleich; 5 = sehr ungünstig/sehr viel schlechter

(2,0)

(2,5)

(3,0)

(3,5)

(4,0)

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

M
rz

.

Ju
ni

S
ep

t.

D
ez

.

Ju
ni

D
ez

.

gut/

günstiger

befriedigend/

gleich

ungünstig/

schlechter

Situation aktuell
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Fragen 5, 6: Wie beurteilen Sie die aktuelle wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes? Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der 
aktuellen Situation?
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Frage 5: Wie beurteilen Sie die aktuelle wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes?

Ø Werte; 1 = sehr gut; 3 = befriedigend; 5 = sehr ungünstig
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Veredlungsbetriebe bewerten ihre aktuelle wirtschaftliche Lage konstant zum Sommer, 
Ackerbaubetriebe hingegen etwas schlechter. Deutlich pessimistischer sind die 
Futterbaubetriebe.
- Landwirte: Beurteilung der aktuellen wirtschaftlichen Situation -
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Im Norden bleibt die Einschätzung der Landwirte zu ihrer aktuellen wirtschaftlichen Lage im 
Vergleich zum Sommer konstant. Im Süden und Osten hat sie sich dagegen deutlich eingetrübt.   
- Landwirte: Beurteilung der aktuellen wirtschaftlichen Situation -

Frage 5: Wie beurteilen Sie die aktuelle wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes?

Ø Werte; 1 = sehr gut; 3 = befriedigend; 5 = sehr ungünstig

≥ 3,40

3,20 bis 3,39
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22,533,544,55

Frage 7: Wie beurteilen Sie zur Zeit die folgenden Rahmenbedingungen in Bezug auf die wirtschaftliche Entwicklung Ihres Betriebes?

Ø Werte; *Filter: Betrieb hat ... (Kühe/Rinder/Schweine/Getreide/Raps/Biogasanlage/Kulturanbau/Pachtfläche); die grün bzw. rot markierten Rahmenbedingungen zeigen eine Abweichung von 

mindestens 8% gegenüber der Vorwelle.
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Getreide* (Verkauf)

Milch*

Rinder*

Schweine*

Ferkel (Zukauf)*

Futtermittel (Zukauf)*

Biogas-Mais (Zukauf)*

Düngemittel (Zukauf) 

Saatgut (Zukauf)

Ernteergebnis/-erwartung 2023

nationale Agrarpolitik

nationale Steuer- und Finanzpolitik

EU-Agrarpolitik

Wettbewerbsverhältnisse in der EU

Preise für Pachtflächen*

Zinsen für Fremdkapital

Energiekosten für Strom

Energiekosten für Treibstoffe

Leasingkonditionen für Maschinen

…1

Juni 2023

Dezember 2023

Die Ernteergebnisse lassen die Stimmung der Landwirte steigen. Auch die Milchpreise werden 
besser bewertet als noch im Sommer. Getrübt wird die Stimmung durch die Preisentwicklung bei 
Schweinen, Energie und Düngemitteln.    
- Landwirte: Einfluss politischer und wirtschaftlicher Rahmenbedingungen – Dezember ‘23 vs. Juni ‘23 -
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22,533,544,55

Frage 7: Wie beurteilen Sie zur Zeit die folgenden Rahmenbedingungen in Bezug auf die wirtschaftliche Entwicklung Ihres Betriebes?

Ø Werte; *Filter: Betrieb hat ... (Kühe/Rinder/Schweine/Getreide/Raps/Biogasanlage/Kulturanbau/Pachtfläche); die grün bzw. rot markierten Rahmenbedingungen zeigen eine Abweichung von 

mindestens 8% gegenüber der Vorjahreswelle.
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Ernteerwartung 2023/2022

nationale Agrarpolitik

nationale Steuer- und Finanzpolitik

EU-Agrarpolitik

Wettbewerbsverhältnisse in der EU

Preise für Pachtflächen*

Zinsen für Fremdkapital

Energiekosten für Strom

Energiekosten für Treibstoffe

Leasingkonditionen für Maschinen

Im Jahresvergleich werden die Erzeugerpreise von Getreide, Milch und Rindern, sowie die 
nationalen politischen Rahmenbedingungen schlechter bewertet. Preise für Schweine, Futter-
und Düngemittel werden positiver gesehen.   
- Landwirte: Einfluss politischer und wirtschaftlicher Rahmenbedingungen – Dezember ‘23 vs. Dezember ‘22 -
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Dezember 2022 

Dezember 2023
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Frage 6: Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der aktuellen Situation?

Ø Werte; 1 = sehr viel günstiger; 3 = gleich; 5 = sehr viel schlechter
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In den Acker- und Futterbaubetrieben haben sich die Erwartungen an die künftige wirtschaftliche 
Lage etwas verbessert. Veredlungsbetriebe hingegen sind deutlich pessimistischer geworden.       
- Landwirte: Erwartete wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren -

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Die Zukunftserwartungen der Landwirte haben sich im Jahresvergleich im Süden und Osten 
verschlechtert, im Norden verbessert.    
- Landwirte: Erwartete wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren -

Frage 6: Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der aktuellen Situation?

Ø Werte; 1 = sehr gut; 3 = befriedigend; 5 = sehr ungünstig

≥ 3,40

3,20 bis 3,39

3,00 bis 3,19

2,80 bis 2,99

< 2,80

Dezember 2023

Ø Wert = 3,40

Nord

3,30
Ost

3,50

Süd

3,50

Juni 2023

Ø Wert = 3,41

Nord

3,38
Ost

3,40

Süd

3,43

Dezember 2022

Ø Wert = 3,38

Nord

3,39
Ost

3,48

Süd

3,34
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Optimistisch gestimmte Landwirte setzen dieses Jahr mehr auf günstige Preise für Betriebsmittel. 
Pessimisten beklagen die nationalen politischen Rahmenbedingungen.  
- Landwirte: Erwartete wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren - übergeordnete Kategorien -

Frage 6, 6a: Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der aktuellen Situation? Warum beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation in 2 
bis 3 Jahren als…?

Mehrfachnennungen; Filter: Wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren (sehr viel) günstiger oder (sehr viel) schlechter

Wirtschaftliche 
Situation

Preisentwicklung 
Agrarrohrstoffe

Politik

Kosten/Preise für 
Betriebsmittel

Sonstiges

Kosten/Preise für 
Betriebsmittel

Politik

davon EU-Agrarpolitik, 
Agrarreform, GAP

Preisentwicklung 
Agrarprodukte

Wirtschaftliche Situation 
allg.

Sonstiges

Wirtschaftliche Situation in 2 bis 3 Jahren 
(sehr viel) günstiger

Juni 2023
(n = 70)

Wirtschaftliche Situation in 2 bis 3 Jahren 
(sehr viel) schlechter

47%

31%

8%

7%

18%

34%

56%

9%

30%

29%

19%

Dezember 2023
(n = 71)

Dezember 2023
(n = 365)

Schlimmer kann es nicht werden / 
kann nur besser werden

13% 13%

Witterung /
Ernteergebnis 

1% 3%

Akzeptanz der 
Landwirtschaft in der 
Öffentlichkeit

2% 8%

Flächenverluste 1% 4%

Juni 2023
(n = 391)

58%

32%

7%

2%

15%

22%

57%

12%

26%

27%

17%
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Wirtschaftliche Situation des Betriebes

Betriebsentwicklung / Investitionen

Schlimmer kann es nicht werden / 
kann nur besser werden

Preisentwicklungen allgemein

Preisentwicklung bei Milch

Rendite des Betriebs

Preisentwicklungen bei Schweinen

Preise für Getreide, Raps / pflanzliche 
Erzeugnisse / Marktfrüchte

Allgemeine wirtschaftliche Lage / 
Weltwirtschaft

Preise für Betriebsmittel

Sonstige Einzelnennungen

10%

13%

22%

14%

12%

7%

12%

6%

12%

2%

63%

9%

19%

13%

3%

1%

2%

13%

14%

2%

2%

40%

Umweltauflagen

Preise für Betriebsmittel

Nationale Politik 

Preisentwicklung allgemein

Wirtschaftliche Situation des Betriebs

Preise für Getreide, Raps /
pflanzliche Erzeugnisse / Marktfrüchte

EU-Agrarpolitik, Agrarreform, GAP

Stark steigende Kosten / es wird alles
teurer

Politische Rahmenbedingungen

Akzeptanz der Landwirtschaft in der 
Öffentlichkeit

Sonstige Einzelnennungen

26%

21%

19%

18%

18%

12%

9%

9%

8%

8%

44%

18%

15%

13%

9%

7%

7%

7%

6%

4%

4%

31%

Wirtschaftliche Situation in 2 bis 3 Jahren 
(sehr viel) günstiger

Wirtschaftliche Situation in 2 bis 3 Jahren 
(sehr viel) schlechter

Frage 6, 6a: Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der aktuellen Situation? Warum beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation in 2 
bis 3 Jahren als…?

Optimistisch gestimmte Landwirte hoffen auf höhere Preise und dadurch gestiegene Renditen. 
Pessimisten beklagen vermehrt Umweltauflagen sowie eine fehlende öffentliche Akzeptanz.     
- Landwirte: Erwartete wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren - detailliert -

Mehrfachnennungen; Filter: Wirtschaftliche Situation in den nächsten 2 bis 3 Jahren (sehr viel) günstiger oder (sehr viel) schlechter

Dezember 2023
(n = 71)

Dezember 2023
(n = 365)

z.B. Preise für 
tierische 
Erzeugnisse 
(3,8%); 
Einnahmen 
außerhalb der 
LW (3,2%)

z.B. Reduzierung 
/ Wegfall der EU-
Prämien (5,9%); 
Rendite des 
Betriebs (4,7%)

Juni 2023
(n = 70)

z.B. Einnahmen 
außerhalb der 
LW (15,3%); 
durch 
Wettbewerbs-
verdrängung 
pos. 
Veränderung 
für eigenen 
Betrieb
(5,6%)

Juni 2023
(n = 391)

z.B. Allgemeine 
wirtschaftliche 
Lage (7,5%); 
Preisentwicklung 
bei Milch (5,1%)
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Mehr Landwirte beabsichtigen im ersten Halbjahr zu investieren. Vor allem in Maschinen/Geräte, 
Elektronik und Landkauf steigt das Investitionsinteresse. Investitionen in Wirtschaftsgebäude 
werden hingegen etwas seltener geplant als noch im vergangenen Jahr.   
- Landwirte: Investitionsplanungen nach Investitionsbereichen -

Frage 11: Welche Investitionen werden Sie voraussichtlich bis Erntebeginn, also von Januar 2024 bis Ende Juni 2024 in den folgenden Bereichen durchführen (inkl. Mietkauf und Leasing)?

% Betriebe mit Investitionsplanungen inkl. Investitionswahrscheinlichkeiten (neu oder gebraucht)

*ohne Landkauf

Investitionen gesamt*

Maschinen und Geräte

Wirtschaftsgebäude

Hof- und Stalltechnik

Erneuerbare Energien
(Photovoltaik, Biogas, Windkraft, BHKW)

Außerlandwirtschaftlich

Elektronik (Nachrüstsysteme)

Landkauf

40%

26%

8%

7%

9%

4%

4%

12%

34%

18%

10%

7%

8%

3%

1%

10%

Jan. – Jun. ‘24

Jan. – Jun. ‘23





➔





➔

➔
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Investitionsplanungen X Investitionssumme X 119.000 Betriebe

*ohne Landkauf

Investitionen gesamt*

Maschinen und Geräte

Wirtschaftsgebäude

Hof- und Stalltechnik

Erneuerbare Energien
(Photovoltaik, Biogas, Windkraft, BHKW)

Außerlandwirtschaftlich

Elektronik (Nachrüstsysteme)

Landkauf

Fragen 11, 12: Welche Investitionen werden Sie voraussichtlich bis zum Erntebeginn 2024, also von Januar 2024 bis Ende Juni 2024, in den folgenden Bereichen durchführen (inkl. Mietkauf und 
Leasing)? Bitte schätzen Sie einmal, wie viel Euro Sie bis zum Sommer 2024, also von Januar bis Ende Juni 2024 in den genannten Bereichen investieren?

6,9

2,1

1,7

0,8

1,6

0,7

<0,1

1,3

5,8

1,7

1,7

0,6

1,4

0,4

<0,1

1,4

Jan. – Jun. ‘24

Jan. – Jun. ‘23





Das geplante Investitionsvolumen der Landwirte steigt aufgrund des hohen Investitionsinteresses 
spürbar. Höhere Investitionen sind bei Elektronik, Außerlandwirtschaftliches und 
Maschinen/Geräte geplant. Etwas geringere Kapitaleinsätze bei Landkauf.  
- Landwirte: Geschätztes Investitionsvolumen in Mrd. Euro -



➔

➔





➔
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Landwirte planen mehr Kapital zu investieren als im entsprechenden Vorjahresdezember. 
- Landwirte: Geschätztes Investitionsvolumen in Mrd. Euro in den nächsten 6 Monaten -

Investitionsplanungen X Investitionssumme X 119.000 Betriebe

0 Mrd. €

1 Mrd. €

2 Mrd. €

3 Mrd. €

4 Mrd. €

5 Mrd. €

6 Mrd. €
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6,93 Mrd.

2,45 Mrd.

Maschinen und Geräte

Erneuerbare Energien
(Photovoltaik, Biogas, 
Windkraft, BHKW 
(neu ab Sept. 2012))

Investitionsvolumen total

Wirtschaftsgebäude
+ Hof- und Stalltechnik

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fragen 11, 12: Welche Investitionen werden Sie voraussichtlich bis zum Erntebeginn 2024, also von Januar 2024 bis Ende Juni 2024, in den folgenden Bereichen durchführen (inkl. Mietkauf und 
Leasing)? Bitte schätzen Sie einmal, wie viel Euro Sie bis zum Sommer 2024, also von Januar bis Ende Juni 2024 in den genannten Bereichen investieren?
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Die Liquiditätslage in den Betrieben hat sich gegenüber Juni und dem Vorjahr etwas 
verschlechtert.  
- Landwirte: Beurteilung der betrieblichen Liquidität -

Frage 19g: Wie beurteilen Sie Ihre aktuelle betriebliche Liquidität?

Ø Werte; 1 = ganz und gar nicht angespannt bis 5 = sehr angespannt | Filter: Angabe gemacht
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Der Anteil der besonders liquiden Betriebe hat gegenüber Juni 2023 abgenommen.    
- Landwirte: Beurteilung der betrieblichen Liquidität -

Frage 19g: Wie beurteilen Sie Ihre aktuelle betriebliche Liquidität?

Filter: Angabe gemacht

Ø Wert 2,5 2,6

sehr angespannt = 5

4

3

2

ganz und gar nicht 

angespannt = 1

4%

12%

33%

33%

18%

Juni 2023
(n = 849)

16%

51%

2%

12%

38%

36%

12%

Dezember 2023
(n = 850)

14%

48%



Lohnunternehmer
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Lohnunternehmer beurteilen sowohl ihre aktuelle als auch zukünftige wirtschaftliche Lage leicht 
schlechter als noch im Vorjahresdezember.      
- Lohnunternehmer: Beurteilung der aktuellen und zukünftigen wirtschaftlichen Situation -

Fragen 5, 6: Wie beurteilen Sie die aktuelle wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes? Wie beurteilen Sie die wirtschaftliche Situation Ihres Betriebes für die nächsten 2 bis 3 Jahre gegenüber der 
aktuellen Situation?

Ø Werte; 1 = sehr gut/sehr viel günstiger; 3 = befriedigend/gleich; 5 = sehr ungünstig/sehr viel schlechter
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